
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-43

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività'  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  NELLA  MISURA  DI  EURO  2.485,00  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIATION 
INTERNATIONALE POUR LA BIENNALE DES JEUNES CREATEURS DE L’EUROPE E 
DE LA MEDITERANEE (BJCEM).

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 05/03/2022

03/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-43

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA NELLA MISURA DI EURO 2.485,00 PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE ALL’ASSOCIATION INTERNATIONALE POUR 
LA  BIENNALE  DES  JEUNES  CREATEURS  DE  L’EUROPE  E  DE  LA  MEDITERANEE 
(BJCEM).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

CONSIDERATO che l’Association Internationale pour la Biennale des Jeunes Crèateurs de l’Eu-
rope e de la Mèditeranèe (BJCEM) è una rete culturale che dal 1985 riunisce quarantacinque part-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ner, tra i quali anche il Comune di Genova, provenienti da quindici paesi che ha l’obiettivo di svi-
luppare progetti di ricerca, istruzione e cooperazione multisettoriale rivolti ai giovani artisti del ba-
cino del Mediterraneo favorendo sperimentazioni, soluzioni innovative, critiche e a contenuto con-
cettuale;

VISTO che le iniziative promosse da BJCEM sono coerenti con le azioni di promozione e sostegno 
della creatività giovanile programmate dalla Direzione Attività e Marketing Culturale in quanto si 
prefiggono di documentare attività, offrire servizi, organizzare opportunità formative e promoziona-
li a favore dei giovani che operano nel campo della creatività, delle arti e dello spettacolo, sia a li-
vello nazionale sia a livello internazionale;

TENUTO CONTO che l’adesione per l’anno 2022 all’Association Internationale pour la Biennale 
des Jeunes Crèateurs de l’Europe e de la Mèditeranèe (BJCEM) comporta il pagamento rispettiva-
mente di Euro 2.485,00;

RITENUTO necessario altresì, per far fronte alle spese di cui trattasi, impegnare la somma com-
plessiva di Euro 2.485,00 che trova copertura finanziaria al Capitolo 23028 “Quote associative”, 
c.d.c. 1600.506 – PdC 1.3.2.99.3 “Quote di associazioni” iscritto a Bilancio 2022;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di provvedere al pagamento della quota associativa 2022 di  Euro 2.485,00 all’Association In-
ternationale pour la Biennale des Jeunes Crèateurs de l’Europe e de la Mèditeranèe (BJCEM) 
– C.F. 97627610013 - (Benf. 45768);

3) di prendere atto che le spese di bonifico sono a carico dell’Ente, così come previsto dalla norma-
tiva vigente;

4) di impegnare la somma di  Euro 2.485,00 in favore dell’Association Internationale pour la 
Biennale des Jeunes Crèateurs de l’Europe e de la Mèditeranèe BJCEM – al Capitolo 23028 
“Quote  associative  –  Politiche  culturali”,  c.d.c.  1600.506  –  PdC  1.3.2.99.3  “Quote  di  
associazioni” - iscritto a Bilancio 2022 - (IMP. 2022.6957);

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’impegno di cui al punto 4. è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000;

7) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tali;

8) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-43
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  NELLA  MISURA  DI  EURO  2.485,00  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIATION 
INTERNATIONALE POUR LA BIENNALE DES JEUNES CREATEURS DE L’EUROPE E DE 
LA MEDITERANEE (BJCEM).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


